dan ketat, tentu masyarakat akan sangat sulit

menerimanya.2

Adalah ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkīlī (1024-

1105 H/1615-1693 M), salah satu ulama yang

juga concern di bidang Tasawuf yang hidup di

abad ke-17 serta pemikiran keagamaannya yang

memengaruhi kancah pemikiran Islam Nusantara

ketika itu. Al-Sinkīlī dipandang sebagai pelopor

utama pembaruan pemikiran Islam Nusantara

abad ke-17 pasca Nūr al-Dīn al-Rānīrī (w. 1068

H/1658 M). Selain itu, dalam konteks pemikiran

Tasawuf, al-Sinkīlī lebih dikenal sebagai pendiri

tarekat Syattariyah di Nusantara, salah satu

tarekat terbesar yang ada di Nusantara.

Dengan metode deskriptif analitis

bersumber dari berbagai literatur yang sifatnya

terbatas, tulisan ini mencoba memfokuskan kajian

dalam wilayah Kabupaten Singkil. Tahun

kelahirannya tidak diketahui secara pasti, satu

pendapat mengatakan bahwa ia dilahirkan sekitar

tahun 1620 M.5

Kemudian, Rinkes melakukan kalkulasi ke

belakang dari sekembalinya al-Sinkīlī dari Timur

Tengah ke Aceh, ia berpendapat bahwa ia

dilahirkan sekitar tahun 1024 H/1615 M.

Pendapat terakhir ini telah disetujui oleh sebagian

besar ahli, berdasarkan buku yang ditulis al-

Sinkīlī yang bertarikh 1693 (1105 H). Dalam

buku ini dijelaskan bahwa buku tersebut disusun

di Peunayong di tepi kanan Krueng Aceh, Banda

Aceh. Para sarjana berpendapat, di tempat dan

tahun inilah beliau wafat.6

Ayahnya berasal dari Arab bernama Syaikh

Ali, seorang ulama terkenal yang membangun dan

memimpin Dayah Simpang Kanan di Pedalaman

Al-Sinkīlī muda belajar agama pada

ayahnya sendiri di Singkil. Menurut A. Hasjmy,

al-Sinkīlī kemudian belajar pada ulama-ulama di

Fansur dan Banda Aceh seperti ke Dayah

Manyang di Barus pimpinan Ḥamzah Fanṣūrī,

kemudian dilanjutkan berguru kepada Shams al-

Dīn al-Sumaṭrānī (w. 1040 H/1630 M) di dayah

tinggi yang terletak di Samudera Pasai,8 namun

hal ini diragukan Azra.9 Setelah itu Pada tahun

1642 M/1042 H, di usia 27 tahun, al-Sinkīlī

berangkat ke Arabia. Kurang lebih selama 19

tahun di Arabia sepanjang rute Haji. Mulai dari

Dhuha (Doha) di wilayah teluk Persia -sekarang

karya ini adalah Fatḥ al-Wahhāb karya Zakarīyā

al-Anṣārī, seorang tokoh ulama bermazhab

Syafi’i yang merupakan salah satu tokoh utama

dalam genealogi ulama Sunni. Selain Fatḥ al-

Wahhāb, sumber rujukan lain yang digunakan al-

Sinkīlī diantaranya Ṭuḥfah al-Muḥtāj karya Ibn

Hajar al-‘Asqalānī (w. 973 H/1565 M) dan

Nihāyah al-Muḥtāj karya Shams al-Dīn al-Ramlī.

Dalam konteks ini, al-Sinkīlī dalam Mir’at

al-Ṭullāb bukan hanya membahas fikih ibadah,

namun juga membahas fikih mu’amalah. Hal ini

menjadikan al-Sinkīlī sebagai ulama pertama di

wilayah Melayu Indonesia yang menulis tentang

21. Shams al-Ma’rifah

22. Tanbīh al-‘Āmil Fī Taḥqīq Kalām al-Nawāfil

23. Umdah al-Ansab.

24. Tanbīh al-Māṣī

25. Lubb al-Kashf wa al-Bayān. 22

Al-Sinkīlī dan Tarekat Syattariyah

Tarekat Syattariyah adalah salah satu

tarekat mu’tabarah yang dinisbahkan kepada

Abdullāh al-Shattār (W. 890 H/1485 M). Dalam

kitab Al-Simṭ al-Majīd, al-Qushāshī, khalifah

Tarekat Syattariyah di Haramayn menjelaskan

berbagai tuntutan dan ajaran bagi para penganut

tarekat, termasuk di dalamnya Tarekat

Syattariyah. Kitab ini berisi aturan dan tata tertib

menjadi anggota tarekat, serta juga berisi tuntutan